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Úvod

Zdravotní postižení je velikým zásahem do života

člověka. Postižení významně ovlivňuje možnosti člověka

začlenit se do společnosti a do zaměstnání. I přes

pozitivní posun v péči o osoby s postižením, stále

stojí problematika osob se zdravotním postižením mimo

hlavní zájem společnosti. Přetrvává ambivalentní postoj

k těmto osobám a stále převažuje tendence k jejich

izolaci. Proto považuji za důležité se této

problematice věnovat.

Dojde-li k postižení během života, člověk se na

tuto skutečnost musí adaptovat, musí změnit představy o

budoucnosti a nalézt nový způsob života. Vznik

postižení znamená také potřebu hledat nový smysl

života, cíle směřování a změnu hierarchie hodnot. Pokud

se narodí rodičům dítě s postižením, přináší to pocit

viny, zklamání a zmařených představ o budoucím životě

dítěte.

Ve své práci se zaměřuji na zmapování obtíží

života s postižením, na proces adaptace na postižení.

Tyto informace mají sloužit jako zdroj informací pro

pracovníky linky krizové a poradenské pomoci pro osoby

s positižením. Práce s osobami se zdravotním postižením

má svá specifika vzhledem k tomu, že postižení může

ovlivňovat osobnost člověka, může ovlivňovat reakce

osoby s postižením na živostní události.

Hlavním cílem práce je popsat projekt telefonní

krizové a poradenské linky a zjistit, zda jsou

pracovníci dostatečně připraveni na poskytování služeb,

které linka dle svých informací poskytuje.

3

1. Vymezení pojmů

Fisher a Škoda (2008) ve své publikaci vymezují

zdravotní postižení jako postižení člověka, které

nepříznivě ovlivňuje kvalitu jeho života, zejména

schopnost navazovat a udržovat vztahy s lidmi a

schopnost pracovat. Hlavní běžně užívané kategorie

jsou: postižení sluchu, postižení zraku, poruchy

řeči/komunikace, postižení mentální, postižení

pohybového ústrojí, postižení duševní poruchou.

V běžné řeči zdravotní a tělesné postižení

splývají, ale tyto pojmy nejsou totožné. Tělesné

postižení je jednou z forem zdravotního postižení (zák.

č. 561/2004 Sb.) Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti

hovoří v širších souvislostech o zdravotním postižení a

rozděluje zdravotně postižené občany pro účely

uplatnění v soustavném zaměstnání do tří kategorií:

osoba zdravotně znevýhodněná (dříve osoba se změněnou

pracovní schopností), osoba se zdravotním postižením

(částečný invalidní důchod), osoba s těžším zdravotním

postižením (plný invalidní důchod).

Vítková (2003) chápe tělesné postižení jako vady

pohybového a nosného ústrojí tj. kostí, kloubů, šlach i

svalů a cévního zásobování, jakož i poškození nebo

poruchu nervového ústrojí, které se projevují poruchou

hybnosti. Zdravotní postižení má vliv na psychickou

oblast, což je ovlivněno nápadností postižení –

nápadnost je často veřejností chápana jako stigma, což

vyvolává u osob s postižením řadu negativních pocitů a

pocitu méněcennosti. Tělesné postižení má

z psychologického hlediska 2 aspekty: nedostatečnost

pohybových kompetencí a deformovaný zevnějšek.

Rozhodující je úroveň soběstačnosti, která je dána
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schopností samostatné lokomoce a sebeobsluhy, to určuje

závislost na druhých a pracovní možnosti.

Matoušek (2003b) vymezuje tělesné postižení jako

postižení, které může být vrozené nebo získané a týká

se pohybové nebo jiné orgánové soustavy. Omezuje

člověka v běžných činnostech, zejména v pohybu, má vliv

na jeho psychickou rovnováhu, vztahy k lidem i na

pracovní uplatnění.

Zdravotním znevýhodněním se podle zákona č.

561/2004 Sb., školský zákon rozumí zdravotní oslabení,

dlouhodobá nemoc nebo lehčí zdravotní poruchy vedoucí k

poruchám učení a chování, které vyžadují zohlednění při

vzdělávání. Takovýmto zdravotním znevýhodněním jsou

chronická onemocnění. Chronická onemocnění jsou taková

onemocnění, u kterých můžeme zmírňovat jejich příznaky,

zpomalovat průběh, ale nelze je vyléčit. Řadíme mezi ně

kardiovaskulární poruchy, onemocnění respirační

soustavy (průduškové astma, cystická fibróza,

tuberkulóza), poruchy imunitního systému (alergie,

astma, AIDS, roztroušená mozkomíšní skleróza), kožní

onemocnění (ekzém, lupénka), metabolické poruchy

(diabetes, dna, onemocnění ledvin), onkologická

onemocnění, záchvatovitá onemocnění (epilepsie),

poruchy psychiky a chování.

Zákon číslo 108/2006 Sb., o sociálních službách

vymezuje službu telefonní krizové intervence

následujícím způsobem:

Služba telefonické krizové pomoci je terénní služba

poskytovaná na přechodnou dobu osobám, které se

nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života nebo v

jiné obtížné životní situaci, kterou přechodně nemohou
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řešit vlastními silami. Služba obsahuje tyto základní

činnosti:

a) telefonickou krizovou pomoc,

b) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a

při obstarávání osobních záležitostí.

Pro srovnání také uvedu, jak výše zmíněný zákon

definuje krizovou pomoc. Krizová pomoc je terénní,

ambulantní nebo pobytová služba na přechodnou dobu

poskytovaná osobám, které se nacházejí v situaci

ohrožení zdraví nebo života, kdy přechodně nemohou

řešit svoji nepříznivou sociální situaci vlastními

silami.

Služba obsahuje tyto základní činnosti:

a) poskytnutí ubytování,

b) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění

stravy,

c) sociálně terapeutické činnosti,

d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a

při obstarávání osobních záležitostí.
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2. Postoje společnosti k lidem s postižením

Průcha (2000, s.146) definuje obecně postoj

následovně:

„Postoj je hodnotící vztah zaujímaný jednotlivcem vůči

okolnímu světu, jiným subjektům i sobě samému, který

zahrnuje i tendenci chovat se či reagovat určitým

relativně stabilním způsobem. Postoj je získáván

jednotlivcem na základě spontánního učení v rodině a

v jiných sociálních prostředích. Je determinován

kulturně, tj. má specifický obsah v jednotlivých

kulturních skupinách.“

Vágnerová, Hadj-Moussová a Štěch (2000) ve své

publikaci uvádějí, že vnitřní součást postoje tvoří

složka citová a kognitivní tj. poznání a celkové

hodnocení situace, s jeho významem, který pro člověka

má. Jeho vnějším projevem je tendence reagovat na daný

podnět určitým dosti podobným a tudíž predikovatelným

způsobem chování.

Kognitivní složka postoje k nemocným lidem a lidem

s postižením je u laiků obvykle velmi slabá. Většina

lidí má ve skutečnosti málo adekvátních informací.

V minulých letech byl tento problém tabuizován, nebylo

ani příliš žádoucí tyto informace zveřejňovat. Mnozí

lidé věděli či tušili, že existují různě postižení, ale

pokud se s nimi nesetkali v rodině či nejbližším okolí,

tak o jejich problémech, možnostech a omezeních

prakticky nic nevěděli. Neinformovanost vedla k převaze

emociální složky v postoji, protože nemoc i defekt

vzbuzují snadno citové reakce. Emocionální složka

postoje k lidem nemocným a lidem s postižením má často

ambivalentní charakter. Příčinou je fakt, že nemoc i

defekt jsou hodnocené z obecného hlediska jako něco

nežádoucího. Jedinci s postižením jsou předmětem
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soucitu, protože jsou to lidé, kteří měli smůlu,

potkalo je neštěstí vesměs bez vlastního zavinění.

Avšak vzbuzují hrůzu a odpor, protože symbolizují něco

negativního, čemu je lépe se vyhnout. Postoje se

vytvářejí učením a jsou výrazně podmíněny

sociokulturními vlivy prostředí, ve kterém jedinec

žije. Společnost většinou nějakým způsobem posiluje a

stimuluje přijetí určitých postojů a odlišné tendence

odmítá (Vágnerová, Hadj-Moussová, Štěch, 2000).

Kremličková a Novotná (1997) rozlišují tyto vztahy

a postoje:

� Vztahy a postoje represivní mají základ v označení

odlišujícího se jedince jako neschopného,

zatěžujícího, bez životní perspektivy,

nežádoucího. Ve společnosti bez morálních zábran,

co uznává silné a „užitečné“, se projevuje snaha


[…]

sle specifický výchovný přístup eliminuje problematické chování, zlepšení
kognitivních funkcí, zvýšení adaptability a samostatnosti

Rettův syndrom
Vyskytuje se jen u dívek, ztráta manuálních a verbálních dovedností, ztráta
funkčních pohybů ruky, stereotypní kroutivé manipulace prsty rukou, postupně
dojde k zhoršení stavu, který odpovídá obrazu mentálního postižení

Aspergův syndrom
Vyskytuje se převážně u chlapců, podobné příznaky jako autismus, ale není
narušen vývoj řeči a kognitivních funkcí (inteligence)

ADHD – syndrom hyperaktivity
porucha aktivační úrovně a pozornosti, je několikrát častější u chlapců, nedostatky
ve funkci CNS jsou příčinou změn v distribuci energie, nemá souvislost s úrovní
mentálních schopností
symptomy:

• deficit pozornosti – zaměření na jeden problém má krátké intervaly,
problémy s opakovanými a nudnými úkony

• impulzivita – rychlé, neadekvátní reakce, špatné porozumění vlastním
pocitům

hyperaktivita – neúčelné, nadbytečné pohyby, zvýšený řečový projev (jak hlasitost
tak množství)

Mentální postižení
Lehká mentální retardace (IQ 50-69)
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Jedinci s lehkou formou MR jsou na úrovni dítěte středního věku, nedosahují
abstraktního myšlení, jsou schopni se učit, zvládnou výuku ve speciální škole.
Středně těžká mentální retardace (IQ 35 – 49)
Jedinec je na úrovni myšlení předškolního dítěte, jeho verbální projev je chudý,
agramatický. Zvládne jen mechanické učení hlavně na praktické úrovni a také
zvládne běžné návyky jednoduché dovednosti.
Těžká mentální retardace (IQ 20- 34)
Jedinec chápe nanejvýš základní souvislosti a vztahy na úrovni batolete.. Zvládne
jen základní úkony sebeobsluhy a plnění několika příkazů.
Hluboká mentální retardace (IQ 0 -19)
Tato forma je doprovázena také defektem pohybovým, poznávací schopnosti se
téměř nerozvíjí, maximálně dosáhne diference známých a neznámých podnětů a
reakce na ně podle libosti a nelibosti.
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Souhrn
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Klíčová slova: zdravotní postižení, postoj společnosti k osobám s postižením,

krizová intervence, krize

Cíle: seznámit čtenáře s problematikou osob se zdravotním postižením, seznámit

s projektem krizové a poradenské linky občanského sdružení Prosaz, zjistit, zda

jsou pracovníci této linky dostatečně připraveni na výkon konzultanta vzhledem

ke službám, které linka nabízí

Metody: obsahová analýza záznamů hovorů uskutečněných na lince během

prvního roku její existence a polostrukturovaný rozhovor s pracovníky linky

Zjištěné výsledky: Linka se potýká s několika problémy. Jako nejvážnější považuji

nedostatečné vytížení linky, nedostatečná připravenost pracovníků poskytovat

sociální poradenství a špatnou komunikaci pracovníků a vedení organizace.

Použitelnost pro praxi: Výsledky by měly sloužit občanskému sdružení Prosaz ke

zkvalitnění služeb. Dále mohou sloužit jako poučení pro ostatní organizace.

Závěry mohou sloužit jako doporučení pro organizace, které by chtěly vytvořit

podobnou službu.
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Resumé

Ve své práci jsem se pokusila popsat, jaký dopad a

vliv může mít zdravotní postižení na život člověka, jak

probíhá adaptace na postižení samotné osoby s

postižením i jejího okolí. Dále se zabývám postoji

společnosti k osobám s postižením.

Cílem mé práce je seznámit s projektem telefonní

krizové a poradenské linky pro osoby se zdravotním

postižením a zmapovat její vývoj. Hlavním cílem je

zjistit, zda jsou pracovníci dostatečně připraveni na

výkon konzultanta linky, vzhledem k tomu, jaké potřeby

mají klienti linky.

K zjištění těchto informací jsem využila

polostrukturovaný rozhovor s pracovníky linka. Dále

jsem použila metodu obsahové anylýzy kontkatů přijatých

na lince během prvního roku existence linky.

Těmito metodami jsem dospěla k ne příliš

pozitivním výsledkům. Linka se potýká s několika

problémy. Jako nejvážnější považuji nedostatečné

vytížení linky, nedostatečná připravenost pracovníků

poskytovat sociální poradenství a špatnou komunikaci

pracovníků a vedení organizace.

Doporučuji zamyslet se nad koncepcí linky, zda by

nebylo vhodné vymezit linku jen jako krizovou nebo

vymezit, kdy bude linka jen krizovou a v kterých

hodinách bude také poskytovat poradenství. Dále

doporučuji účast pracovníků na školení, které jim

umožní zkvalitnit poskytovanou službu.
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Resumé

In the thesis I tried to describe the incidence

and the consequences of living with handicap and the

process of adaptation of people with handicap into the

daily life. I also addressed the attitudes of society

to the people with handicap.

The aim of my thesis is to present project of

phone crisis intervention and advisory center for the

people with handicap and inspect its development.

Another purpose of my thesis is to determine whether

the employees are prepared enough for the phone

consultant role with regards to the needs of theirs

clients.

To find out these informations I used half-

structured interview with the employees. Next method

used was the content analysis of contact received on

the phone line during the first year of lifetime.

Several not quite positive conclusions were found

using the mentioned methods. The most important

according my best thought is the line under-

utilisation, the insufficient readiness of the

employees to provide social consultancy and incorrect

communication between employees and call center

director.

I suggest to review the telephone line conception.

One of the options is to limit the line to the crisis

intervention only. The other possibility is to clearly

determine when the telephone line provides the crisis

intervention, and when both crisis intervention and the

social advisory. Finally I recommend improving the

employees` education by the regular participation on

the social trainings which should improve the quality

of provided services.