FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

Katedra sociální práce

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autorka: Květa Kudová

Název práce: Význam a první bilance specializované linky telefonní krizové intervence pro osoby se zdravotním postižením

Vedoucí práce: PhDr.Olga Havránková

Autorka předložené diplomové práce si vytkla za cíl vyhodnotit službu specializované telefonní krizové a poradenské linky pro osoby se zdravotním postižením a ověřit, zda jsou pracovníci této linky kompetentní poskytovat nabízené služby.

Teoretická část vymezuje relevantní pojmy, uvádí čtenáře do problematiky zdravotního postižení, zabývá se identitou lidí se zdravotním postižením, jejich adaptací na tuto skutečnost, reakcemi okolí na jejich odlišnost, ale také reakcemi jejich rodin. Popisuje proces socializace u jedinců s různými typy postižení, upozorňuje na možnost posttraumatického růstu. Vymezuje základní pojmy z oblasti krizové intervence.

Praktická část diplomové práce jednak zahrnuje popis občanského sdružení Prosaz a projektu telefonické intervence, jednak prozkoumává jeho personální zajištění. Pisatelka provedla obsahovou analýzu záznamů rozhovorů, uskutečněných během prvního roku trvání linky, přičemž se zabývala volajícími jednorázovými a dlouhodobými (opakovaně volajícími). Dále uskutečnila polostrukturované rozhovory s pracovníky linky, v nichž zjišťovala připravenost pracovníků poradit si se speciálními tématy z oblasti sociální práce, ale i zdravotnictví. Pomocí dvou výše uvedených metod autorka identifikovala několik problémových oblastí a nastínila možnosti, jak s nimi pracovat.

Cíle, který si vytkla, autorka dosáhla. Vycházela z dobré znalosti zkoumané problematiky a výsledků této práce je možno využít pro další zkvalitnění práce linky.

Autorka rovněž prokázala svou schopnost formulovat a pracovat s literaturou. Za slabší stránku práce považuji opakované citování jednoho z pramenů, i když chápu, že byl záměru autorky zaměřením nejbližší.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

PhDr. Olga Havránková

Otázky pro obhajobu

- 1) Na co byste se ptala klientů linky, kdybyste měla možnost zjišťovat, jak jim linka pomohla?
- 2) Které ze zjištění bylo pro Vás překvapivé?